
 

 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 
DETERMINAZIONE  

Area Tecnica  
N. Gen 90 
N. Sett 61 

del  29/07/2025 
 

 
 
 
OGGETTO: VARIANTE PARZIALE 02/2024 PRG VIGENTE ART.17, C.5 L.R. 56/77 TRASFORMAZIONE 
AREA AGRICOLA E IN AREA PER IMPIANTI ARTIGIANALI D2 PROVVEDIMENTO ESCLUSIONE DALLA 
V.A.S. - PRESA D'ATTO VERBALE OTC 28/07/25 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione n. 32 del 01 luglio 2025 la Giunta Comunale ha istituito l’Organo Tecnico 
Comunale di qui in avanti denominato O.T.C. per l’espletamento delle funzioni inerenti alla 
materia ambientale ai sensi della L.R. 13/2023, con il compito di espletare in particolare le 
procedure di valutazione di cui alla legge medesima V.I.A. e, in particolare, nell'immediato, il 
procedimento di verifica preventiva di assoggettabilità alla V.A.S.;  
 
- con deliberazione n. 06 del 24/02/2025 il Consiglio Comunale ha adottato, ai sensi e per gli 
effetti dell’art-17 c.5 della L.R. n.56/1977 e s.m.i. la Variante Parziale n.02/2024 
“TRASFORMAZIONE DI AREA AGRICOLA “E” IN AREA PER IMPIANTI ARTIGIANALI “D2””, 
comprensiva del “Documento Tecnico per la Verifica di assoggettabilità alla procedura di 
Valutazione Ambientale Strategica (VAS)”; si richiamano integralmente i contenuti del citato 
provvedimento;  
 
- in merito alla procedura di verifica di assoggettabilità alla V.A.S. ai sensi del D.Lgs 152/2006 
e s.m.i., della D.G.R. n.12-8931/2008 e della D.G.R. n.25-2977/2016 “Disposizioni per l’integrazione 
della procedura di valutazione ambientale strategica nei procedimenti di pianificazione territoriale 
e urbanistica, ai sensi della LR 56/77 (Tutela e uso del suolo)”, si è ritenuto di optare per il 
procedimento ambientale integrato “in maniera contestuale”, in cui il Comune espleta la fase di 
verifica di assoggettabilità alla V.A.S. contestualmente alla fase di pubblicazione, a seguito 
dell’adozione della variante; 
 
- contestualmente alla fase di pubblicazione è stato quindi inviato, il suddetto documento 
tecnico, agli Enti competenti in materia ambientale, ovvero Provincia di Alessandria, Arpa e Asl, in 
data 28/04/2025, con richiesta di trasmissione del prescritto parere nel termine di 30 giorni dal 
ricevimento, per i successivi adempimenti a quanto disposto dal D.Lgs. n.152/2006 e suoi decreti 
correttivi e dalla D.G.R. n.12-8931 del 09/06/2008; 
 
- soltanto l’Asl, in data 12/05/2025 prot. 2158, ha fornito parere favorevole all’esclusione 
dalla V.A.S., mentre gli altri soggetti, non avendo fornito riscontro, si sono avvalsi della facoltà del 
silenzio-assenso prevista dalla normativa vigente;  



 
- il Responsabile del procedimento di V.A.S. incaricato, arch. Silvia Bailo funzionario 
dipendente dell’Ente, ha provveduto quindi a riunire i componenti dell’Organo Tecnico Comunale 
per l’espletamento delle funzioni di competenza in merito alla procedura ambientale relativa alla 
Variante Parziale n.02/2024 al PRG vigente, ai sensi dell’art.17, c.5, della L.R. n.56/1977 e s.m.i. - 
“TRASFORMAZIONE DI AREA AGRICOLA “E” IN AREA PER IMPIANTI ARTIGIANALI “D2”” in forma 
asincrona da remoto; 
 
- l’Organo Tecnico Comunale, ha successivamente esaminato i pareri e i contributi tecnici 
espressi dagli Enti competenti in materia ambientale, ricevuti nei termini, inerenti al “Documento 
Tecnico per la Verifica di assoggettabilità alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS)”; 
 
- il contributo è risultato, all’unanimità, favorevole all’esclusione della variante parziale 
02/2024 dall’assoggettabilità alla V.A.S. e le risultanze sono state recepite nel verbale di cui si 
prende atto con la presente;   
 
- in ottemperanza alle indicazioni della DGR n.12-8931 del 09/06/2008 – Allegato II “Indirizzi 
specifici per la pianificazione urbanistica”, il provvedimento che conclude il procedimento di 
verifica, assoggettando od escludendo la variante al processo di valutazione ambientale, viene 
pubblicato attraverso il sito Web e trasmesso ai soggetti competenti in materia ambientale 
consultati; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario provvedere alla presa d’atto del verbale della riunione dell’Organo 
Tecnico del 28/07/2025, procedere pertanto all’esclusione dal processo di valutazione ambientale 
strategica (V.A.S.) per la Variante Parziale n. 02/2024 al PRG vigente, ai sensi dell’art.17, c.5, della 
L.R. n.56/1977 e s.m.i. - “TRASFORMAZIONE DI AREA AGRICOLA “E” IN AREA PER IMPIANTI 
ARTIGIANALI “D2””, e pubblicare le risultanze come da DGR n.12-8931 del 09/06/2008; 
 
Visti: 
- il D. Lgs. 152/2006 e suoi decreti correttivi; 
- la Legge Regionale 40/1998; 
- la D.G.R. n.12-8931/2008 e la D.G.R. n.25-2977/2016 e relativi allegati; 
- la L.R. 56/1977; 
- la Legge 241/1990; 
 
Constatato che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 
tecnico per il combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, degli artt. 4, 16 e 17 
del Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 e per l'art. 54 dello Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. di prendere atto del verbale della riunione asincrona dell’Organo Tecnico del 28/07/2025, 
allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, e di 
escludere, di conseguenza, dal procedimento di valutazione ambientale strategica 
(V.A.S.) la Variante Parziale n. 02/2024 al PRG vigente, ai sensi dell’art.17, c.5, della L.R. 
n.56/1977 - “TRASFORMAZIONE DI AREA AGRICOLA “E” IN AREA PER IMPIANTI 
ARTIGIANALI “D2””; 
 

2. di pubblicare il presente provvedimento di esclusione sul sito Web dell’Amministrazione 
Comunale e di trasmetterlo ai soggetti competenti in materia ambientale; 



 
3. di inviare copia della presente determinazione al Sindaco ai sensi dell’art. 30 del 

Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 

Il Responsabile 
Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Cassano Spinola. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BOCCA MARCELLO in data 29/07/2025


